
 1 

Akutní stavy u dětí 
 

Tonutí,škrcení (dušení),poleptání 
 
Utonutí –  
 
Tonutí –  
 
 
Dušení vniknutím vody do dýchacích cest je ............................................................................... 
 
Dochází k: .................................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
 
První pomoc při tonutí: 
1) 
2)  
3)  
4) 
5) 
 
Dušení - malé dítě se může dusit čímkoli, co mu ucpává obličej, nos, ústa, případně 
vdechnutím cizího tělesa. 
 
První pomoc při dušení: 
1) 
2) 
3) 
4) 
5) 
 
Poleptání - k poleptání dochází při kontaktu s ............... či ..............., ať už přímým stykem 
či párami. 
 
K těmto látkám patří:  
 
Poleptání jícnu: 
K poleptání jícnu dochází u dětí především omylem po náhodném požití chemikálie. 
 
známky poleptání jícnu: 
- ...................................................................... 
- ...................................................................... 
- ...................................................................... 
- ...................................................................... 
 



 2 

První pomoc při poleptání jícnu: 
1) !!! ................................................................... !!! 
2) pokusit se o neutralizaci velmi zředěnými roztoky 
- při požití kyseliny: 
- při požití louhu: 
3)  
4) 
5) 
 
Poleptání rohovky: 
známky poleptání: ....................................................................................................................... 
....................................................................................................................................................... 
 
První pomoc při poleptání rohovky: 
1) 
2) 
3) 
 
Poleptání pokožky: 
poleptání způsobuje - ................................................................................................................... 
...................................................................................................................................................... 
 
První pomoc při poleptání pokožky: 
1) 
2) 
3) 
4) 
5) 


